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KẾ HOẠCH
quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU 
ngày 25/7/2024 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong thực hiện 
chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Nghệ An

-----

Thực hiện Kế hoạch số 275-KH/Th.U ngày 30/10/2024 của Thành ủy Vinh 
về quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 
25/7/2024 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong thực hiện chính sách bảo 
hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Nghệ An (viết tắt là Chỉ thị số 30-
CT/TU); Ban Thường vụ Đảng ủy xã xây dựng kế hoạch quán triệt, tuyên truyền 
và triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Quán triệt nghiêm túc Chỉ thị số 30-CT/TU nhằm nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị, cán bộ, 
đảng viên và nhân dân, nhất là người đứng đầu và cán bộ lãnh đạo, quản lý các 
cấp về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của 
tỉnh về thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; phát huy sức mạnh 
tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội thực hiện chính sách bảo hiểm xã 
hội, bảo hiểm y tế vì mục tiêu đảm bảo an sinh xã hội lâu dài, chăm sóc sức khỏe 
nhân dân, hướng tới phát triển bền vững.

2. Triển khai, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU phải bám sát tình hình 
thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

3. Quá trình tổ chức thực hiện phải quyết liệt, đồng bộ, thường xuyên hướng 
dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai thực hiện, kịp thời sơ kết, 
tổng kết, rút kinh nghiệm.

II- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM
1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện có hiệu quả các chủ 

trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh về 
công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, trọng tâm là Nghị quyết số 28-NQ/TW; 
Luật Bảo hiểm xã hội; Luật Bảo hiểm y tế; Chương trình số 88- CTr/TU; Kế 
hoạch số 81-KH/TU, ngày 07/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện chỉ 
tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại 
hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX về tỷ lệ bao phủ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên 
địa bàn tỉnh Nghệ An đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030;… để tạo sự đồng 
thuận trong xã hội, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, nhân dân, cộng 
đồng doanh nghiệp và người lao động về ý nghĩa, lợi ích, quyền, nghĩa vụ, trách 
nhiệm và tính nhân văn trong việc tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Xác 
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định công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế là nội dung quan trọng, thường 
xuyên, lâu dài của cấp ủy, chính quyền và đưa việc nâng cao tỷ lệ tham gia bảo 
hiểm xã hội, bảo hiểm y tế thành tiêu chí thi đua, đánh giá chất lượng tổ chức 
đảng, cơ quan, đơn vị, gắn vai trò, trách nhiệm người đứng đầu. Tổ chức quán 
triệt, tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 30-CT/TU tại sinh hoạt cấp ủy các cấp, chi 
bộ, chi hội, chi đoàn cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên. Tổ chức 
phổ biến rộng rãi Chỉ thị số 30-CT/TU thông qua các hình thức tuyên truyền của 
Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; trên internet, mạng xã 
hội, qua tọa đàm, hội thảo, giao lưu, hoạt động văn hóa văn nghệ, tuyên truyền 
miệng, hệ thống báo cáo viên, tuyên truyền viên, câu lạc bộ thời sự, sinh hoạt 
chuyên đề, phô tô tài liệu và trên hệ thống phát thanh cơ sở… đến cán bộ, đảng 
viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân. (Thời gian: Thực hiện từ tháng 11/2024 đến 
khi có chỉ thị, nghị quyết mới).

2. Tập trung chỉ đạo việc nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, phát 
triển và xã hội hóa mạng lưới tổ chức dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế 
tại trạm y tế xã và ở các cơ sở y tế trên địa bàn; đảm bảo mọi người dân đều được 
quản lý, chăm sóc sức khỏe; được bảo đảm bình đẳng về quyền và nghĩa vụ trong 
tham gia bảo hiểm y tế và thụ hưởng các dịch vụ y tế. Lãnh đạo, chỉ đạo việc bảo 
đảm cung ứng kịp thời, đầy đủ thuốc, vật tư y tế phục vụ công tác khám, điều trị 
cho nhân dân. Tiếp tục nâng cao chất lượng nguồn nhân lực ngành y tế; không 
ngừng đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế, đáp ứng yêu cầu chăm 
sóc sức khỏe nhân dân. Tập trung thực hiện cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng 
công nghệ thông tin, nâng cao chất lượng dịch vụ và thực hiện chế độ, chính sách 
bảo hiểm y tế; đổi mới phương thức hoạt động theo hướng phục vụ nhanh chóng, 
kịp thời, bảo đảm quyền lợi người tham gia; thực hiện công khai, minh bạch và 
tăng cường quản lý các hoạt động khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế. Phối hợp 
thực hiện đồng bộ các giải pháp chống lạm dụng, trục lợi, bảo đảm cân đối quỹ 
bảo hiểm y tế và quyền lợi của người tham gia bảo hiểm y tế. Phát huy sức mạnh 
của cả hệ thống chính trị và sự tham gia giám sát của toàn thể nhân dân đối với 
chất lượng khám bệnh, chữa bệnh của các cơ sở y tế.

3. Đổi mới tư duy, phương thức hoạt động của hệ thống bảo hiểm xã hội 
theo hướng phục vụ, nhanh chóng, kịp thời và bảo đảm quyền lợi người tham gia 
bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa cơ quan 
bảo hiểm xã hội với các cơ quan, ngành, địa phương trong việc tăng tỷ lệ người 
tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Có giải pháp thực hiện hiệu quả nhằm 
tháo gỡ những khó khăn, bất cập về thủ tục khám bệnh, chữa bệnh, thanh quyết 
toán, chuyển tuyến điều trị, đảm bảo sự hài lòng của người bệnh và quyền lợi cho 
người dân tham gia bảo hiểm y tế. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, chuyển 
đổi số trong thực hiện bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; nâng cao chất lượng mạng 
lưới tổ chức dịch vụ thu, đảm bảo quyền lợi người tham gia bảo hiểm xã hội tự 
nguyện, bảo hiểm y tế.

4. Tăng cường vai trò quản lý nhà nước lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm 
y tế. Đưa chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế vào 
nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã. Thực hiện giao chỉ tiêu cụ thể về tỷ lệ bao 
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phủ và phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cho từng xóm. 
Phát huy vai trò, trách nhiệm và hoạt động của ban chỉ đạo thực hiện chính sách 
bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Tăng cường sự phối hợp giữa các ban, ngành, các 
đơn vị liên quan, nhất là giữa bảo hiểm xã hội các cấp với các cơ quan như ngành 
lao động, thương binh và xã hội, y tế, giáo dục và đào tạo, thuế… để tạo thuận lợi 
và thực hiện hiệu quả các khâu rà soát, thống kê đối tượng, tuyên truyền, vận động 
tham gia, đảm bảo chế độ, chính sách và xử lý các sai phạm trong thực thi chính 
sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Thực hiện tốt chính sách lao động, việc làm, 
thu nhập, làm cơ sở để phát triển bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trong hộ gia đình, 
các đối tượng phụ thuộc, chưa có hoặc không có khả năng lao động, đảm bảo an 
sinh lâu dài. Phát huy tối đa vai trò kiểm tra, giám sát của các cơ quan quản lý nhà 
nước, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm, nhất là hành vi trốn đóng, 
nợ đóng, gian lận trục lợi quỹ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, nhằm đảm bảo 
quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Hội đồng nhân dân xã
Đưa chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế vào 

nghị quyết, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm; tăng cường giám sát 
việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

2. Uỷ ban nhân dân xã 
- Xây dựng kế hoạch cụ thể hoá các nhiệm vụ để thực hiện đạt mục tiêu nâng 

cao tỉ lệ người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế hằng năm. Chỉ 
đạo phối hợp với các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn để nâng số người tham 
gia bảo hiểm xã hội bắt buộc trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo Công chức VH-TT xây dựng các chuyên mục, tổ chức tuyên 
truyền, phổ biến thường xuyên những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 
pháp luật của Nhà nước về công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế theo tinh thần 
Chỉ thị số 30- CT/TU. Chú trọng phát hiện, giới thiệu, biểu dương các gương điển 
hình tiên tiến, tôn vinh người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách làm tốt trong thực 
hiện Chỉ thị số 30-CT/TU tạo sức lan toả trong xã hội.

3. Khối Dân vận Đảng ủy, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã 
hội xã

- Chủ động, tích cực tuyên truyền, vận động cung cấp thông tin đến đoàn 
viên, hội viên và nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện và bảo hiểm y tế; 
tích cực vận động các nguồn lực xã hội hỗ trợ đóng bảo hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm 
y tế cho người dân. Tăng cường giám sát, phản biện xã hội việc thực hiện chính 
sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng 
mắc, đề xuất, sửa đổi những vấn đề chưa phù hợp.

Tổ chức công đoàn xã chủ động, tích cực phối hợp với cơ quan bảo hiểm xã 
hội và các cơ quan chức năng hỗ trợ pháp lý, giúp người lao động bảo vệ quyền 
lợi hợp pháp, chính đáng khi tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

4. Ban tuyên giáo Đảng ủy
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- Tham mưu tổ chức quán triệt nội dung Chỉ thị số 30-CT/TU tại hội nghị 
giao ban quý 4/2024. 

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan tổ 
chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 
nước về thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; thường xuyên theo 
dõi, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc quán triệt và triển khai thực hiện; 
chủ trì, phối hợp với Uỷ ban nhân dân xã định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá, báo 
cáo Ban Thường vụ Đảng uỷ kết quả thực hiện

4. Các chi bộ trực thuộc
- Các Chi bộ tổ chức quán triệt Chỉ thị số 30-CT/TU tại sinh hoạt cấp ủy, chi 

bộ, chi hội, chi đoàn cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên chỉ đạo và 
tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Chỉ thị số 30-CT/TU về tăng cường sự 
lãnh đạo của Đảng trong thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên 
địa bàn tỉnh Nghệ An tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân, để tạo sự đồng thuận 
trong xã hội, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, nhân dân, cộng đồng 
doanh nghiệp và người lao động về ý nghĩa, lợi ích, quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm 
và tính nhân văn trong việc tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Xác định 
công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế là nội dung quan trọng, thường xuyên, lâu 
dài của cấp ủy, chính quyền và đưa việc nâng cao tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội, 
bảo hiểm y tế thành tiêu chí thi đua, đánh giá chất lượng tổ chức đảng, gắn vai trò, 
trách nhiệm người đứng đầu. (Thời gian: Thực hiện từ tháng 12/2024 đến khi có 
chỉ thị, nghị quyết mới)./.

Nơi nhận:
- Thường trực Thành ủy (b/c);
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Ủy viên BCH Đảng bộ xã;
- HĐND, UBND, MTTQ xã;
- Các ban xây dựng Đảng xã;
- Các tổ chức chính trị, tổ chức xã hội;
- Các chi bộ trực thuộc;
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

    Trần Đức Dinh
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